1 EMILIO CRISTIANI, Vescovo e comune, p. 79.
2 EMILIO CRISTIANI, Vescovo e comune, p. 80.
3 ENZO CARLI, Volterra, pp. 21-22.
4 LUIGI PESCETTI, La storia, pp. 35-37.
5 SCIPIONE AMMIRATO, Vescovi, pp. 123-128 e GIUSEPPE CAPPELLETTI, Le chiese, vol. XVIII, p. 240.
6  SCIPIONE AMMIRATO, Vescovi, pp. 128-129 e GIUSEPPE CAPPELLETTI, Le chiese, vol. XVIII, pp. 240-241.
7  SCIPIONE AMMIRATO, Vescovi, pp. 135-140 e GIUSEPPE CAPPELLETTI, Le chiese, vol. XVIII, pp. 243-244.
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vo di Volterra (1301); succedutogli alla morte Ranuccio Allegretti1, di fazione ghibellina e uscito da una fami-
glia rivale, il fratello dell'ormai deceduto Ranieri, Ottaviano, spinse il popolo volterrano a cacciare il nuovo ve-
scovo e a confiscare a vantaggio della propria casata tutti i beni appartenenti alla fazione avversa Proclamatosi 
Capitano generale e Vessillifero di Giustizia, Ottaviano assunse la direzione politica della città, mantenendo  
una diplomatica concordia tra le tendenze politiche avverse fino al 1348, anno della sua morte 2. L'ampiezza 
che assunse il distretto volterrano nell'ultimo scorcio del '200 - unitamente ai poteri concretamente esercitati  
dalla compagine civile -  può rappresentarsi visivamente con una certa precisione ricorrendo a due importanti  
documenti risalenti, il primo, al 1288, il secondo, ai primi del 1297 denominati Libra; in essi sono riportate le 
rendite per un totale di «centum miliariorum librarum» richieste «per stantiamentum Duodecim Populi et consilii generalis comunis Vul-
terre» presentate a ciascun comune del distretto e versate al comune di Volterra3.

18 - La pressoché completa sottomissione al potere civile di Volterra da parte di Monteverdi - unitamente  
a numerosi altri piccoli comuni rurali - può dirsi conclusa intorno alla metà del XIII secolo quando furono sti -
pulati a pochi giorni di distanza l'uno dall'altro, il 28 ed il 30 Agosto del 1253 due atti con i quali4:

 «Vivianus Mariscalchi de Monteviridi, sindicus, procurator et actor comunis et universitatis castri de Monteviridi et hominum dicti  
castri, constitutus ad infrascripta facienda a domino Berlingerio, rectore dicti castri, et a consulibus et consiliariis dicti castri et aliis  
hominibus contentis in parlamento publico«, si presentò «domino Rainerio Pancie potestati et capitaneo vulterani comunis recipienti  
pro ipso comuni et nomine et vice dicti comunis et ipsi comuni vulterano generaliter et singulariter«, per riconoscere e concedere  
«datia et accatta, collecta et exattiones, hostem et cavalcatam et expeditiones pacem, treguam et guerram contra omnem personam 
et personas, locum et loca, collegium vel universitatem comune et comunia quecumque sint []. Supponendo etiam et subiciendo eo -
sdem homines dicti comunis et eorum heredes, proheredes, descendentes et comune et universitatem dicti castri et curtis et ipsum 
castrum, curiam et districtum in sempiternum jurisdictioni vulterane civitatis sine ulla conditione vel pacto et omni intentione remota  
et ad solvendum omnia datia et accatta, factiones et exactiones que a comuni vulterano vel alio pro comuni eis et dicto comuni et ho-
minibus dicti comunis inponita fuerint, quotiens, cumque, quandocumque et qualitercumque dicto comuni vulterano placuerit vel alii  
pro comuni Vulterre. Item confirmavit dictus sindicus, nomine et vice comunis dicti castri et ratificavit supradicto domino Rainerio po-
testati et capitaneo vulterani comunis recipienti pro ipso comuni vulterano et ipsi comuni vulterano suppositiones, omnes promissio-
nes et obligationes factas a Bonamico Pastriccie sindico comunis dicti castri de Monteviridi []. Item ad trasferendum, cedendum et  
dandum comuni Vulterre omne jus et actionem, usum et consuetudinem quem et quos habet comune et homines dicti castri seu habere 
videtur vel pertinet vel pertinere videtur aliquo modo vel jure»,